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Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie

Herrn Abgeordneten Dirk Stettner (CDU)

über

den Präsidenten des Abgeordnetenhauses von Berlin

über Senatskanzlei - G Sen -

A n t w o r t
auf die Schriftliche Anfrage Nr. 18/20593
vom 19. August 2019
über Grundschulen: Klassenfrequenz, Schulweg, Schulhöfe
___________________________________________________________________

Im Namen des Senats von Berlin beantworte ich Ihre Schriftliche Anfrage wie folgt:

1. An welchen Berliner Grundschulen wird aktuell die maximale Klassenfrequenz überschritten (bitte
die entsprechenden Schulen unter Angabe der Klassengröße bezirksscharf aufgeschlüsselt
benennen)? Wie hat sich die Gesamtzahl der Grundschulen, an denen die maximale Klassenfrequenz
überschritten wird, im Vergleich zum Vorjahr verändert und wie bewertet der Senat diese
Entwicklung?

Zu 1.:

Eine maximale Klassenfrequenz existiert an den Berliner Grundschulen nicht. Im
Durchschnitt aller Berliner Grundschulen gab es im Schuljahr 2017/18 eine
durchschnittliche Klassenfrequenz von 22,3 Schüler/innen pro Klasse über alle
Klassenarten der Jahrgangsstufen 01-06, im Schuljahr 2018/19 lag der
Vergleichswert bei 22,4 .

Die Auswertung zu den Frequenzen der Berliner Schule ist Teil der von der
Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie jährlich veröffentlichten Broschüre
„Ausgewählte Eckdaten der allgemein bildenden Schulen“:

https://www.berlin.de/sen/bildung/schule/bildungsstatistik/

Die Veröffentlichung für das Schuljahr 2019/20 erfolgt im November 2019.

Eine einzelschulische Listung für das Schuljahr 2018/19 erhalten Sie als Anlage 1.

https://www.berlin.de/sen/bildung/schule/bildungsstatistik/
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Die Schriftliche Anfrage betrifft Sachverhalte, die der Senat nicht in eigener
Zuständigkeit und Kenntnis beantworten kann. Er hat daher alle Bezirksämter um
Stellungnahme zu Frage 2, 3 und 4 gebeten, die von dort in eigener Verantwortung
erstellt wurden.

2. Wie viele Berliner Grundschulen verfügen nicht über einen Schulhof mit Spielgeräten (bitte
bezirksscharf aufgelistet)?

3. An wie vielen Grundschulen sind die Außenanlagen aufgrund von Bau- oder
Sanierungsmaßnahmen derzeit nicht für die Schüler nutzbar (bitte bezirksscharf aufgeschlüsselt).
Wann ist die Fertigstellung geplant?

Zu 2. und 3.:

Die durch die Bezirke übersendeten Antworten sind als Anlage 2 beigefügt.

4. Wie viele Berliner Grundschüler haben aktuell einen Schulweg, der länger als 2 Kilometer ist (bitte
zusätzlich den prozentualen Anteil der betreffenden Grundschüler ausweisen)?

Zu 4.:

Bezirk Mitte:
Die Zahl der Grundschülerinnen und Grundschüler, welche einen längeren Schulweg
als 2 Kilometer haben, ist dem Schul- und Sportamt Mitte nicht bekannt. Dies hängt
unter anderem damit zusammen, dass es auf Wunsch der Eltern auch Anmeldungen
an Schulen außerhalb des Einschulungsbereichs gab. Bei der Festlegung der
Einschulungsbereiche wird darauf geachtet, dass die Schulwege zu jeder Schule im
Einschulungsbereich altersangemessen sind. Dabei spielt aber nicht nur die
Schulweglänge eine Rolle.

Bezirk Friedrichshain – Kreuzberg:
Die Einschulbereiche im Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg sind so zugeschnitten,
dass Schulwege für Grundschüler nicht länger als 1000 Meter sind.

Bezirk Pankow:
Die Zahl der Schülerinnen und Schüler kann nicht ermittelt werden. Pankow ist der
zweitgrößte Bezirk von Berlin. Dadurch sind Schulwege, gerade im Norden des
Bezirks, von über zwei Kilometern nicht auszuschließen. Insbesondere an folgenden
Grundschulen sind vereinzelt Straßen im Einzugsbereich weiter als zwei Kilometer
von der jeweiligen Schule entfernt: 03G21, 03G22, 03G25, 03G33, 03G35 und
03G43

Ob in diesen Straßen auch Schülerinnen und Schüler leben, welche aktuell die
Grundschule besuchen, kann nicht ermittelt werden. Außerdem wählen und
entscheiden sich Eltern bewusst für ein längeres Streckenprofil und nehmen es in
Kauf. Im Vordergrund steht die Aufnahme des Kindes an eine Schule in freier
Trägerschaft.

Bezirk Charlottenburg - Wilmersdorf
Die Einschulungsbereiche für die Grundschulen wurden so festgelegt, dass die
daraus resultierenden Schulwege kürzer sind als 2 Kilometer.
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Bezirk Spandau
Eine solche Aussage bzw. Aufstellung ist durch das bezirkliche Schulamt Spandau
nicht möglich. Um eine solche Auswertung vornehmen zu können, müssten die
Wohnorte aller Grundschüler/innen in einer Datenbank erfasst sein und dann -
bezogen auf die jeweils besuchte öffentliche Grund- oder Gemeinschaftsschule -
unter Zuhilfenahme zum Beispiel eines Routenplaners für Fußgänger gesondert
ausgewertet werden, wobei offen bliebe, ob mit der genannten Länge des
Schulweges von 2 Kilometer ein Wohnort innerhalb eines Umkreises von 2 Kilometer
gemeint ist oder die ggf. tatsächlich auf Straßen und Wegen zurückzulegende
Wegstrecke. Ob eine solche Auswertung technisch dann auch tatsächlich möglich
wäre, entzieht sich der Kenntnis des bezirklichen Schulamtes Spandau.

In jedem Fall fehlen dem bezirklichen Schulamt bereits die Voraussetzungen für eine
solche Auswertung, das heißt weder verfügt es über eine eigene Schülerdatenbank,
noch hat es gegenwärtig einen Zugriff auf die auf Landesebene im Aufbau
befindliche Schülerdatenbank LUSD.

Bezirk Steglitz – Zehlendorf
Hierzu liegen im Bezirk keine Daten vor.

Bezirk Tempelhof – Schöneberg
keine Rückmeldung

Bezirk Neukölln
Genaue Zahlen können aufgrund der Kürze der Frist nicht geliefert werden.
Prozentuale Angaben können jeweils nur für das erste Schuljahr geliefert werden;
später verändern sich Schulwege etwa durch Umzüge, Schulwechsel usw. Teilweise
entscheiden sich Eltern bewusst für einen längeren Schulweg, um ihr Kind auf der
Wunschschule einschulen zu können. Pro Jahrgang haben etwa 2-3 Prozent der
Erstklässler*innen einen Schulweg von mehr als 2 Kilometer.

Bezirk Treptow – Köpenick
Diese Daten werden nicht erhoben.

Bezirk Marzahn – Hellersdorf
In der Regel müssen im Bezirk Schülerinnen und Schüler im Grundschulalter keinen
Schulweg länger als 2 Kilometer selbständig zurücklegen. Das betrifft auch alle, die
aufgrund von Kapazitätsengpässen von ihrer eigentlichen Schule an einen anderen
Schulstandort per Bustransport gefahren werden.

Bezirk Lichtenberg
Das Schul- und Sportamt Berlin Lichtenberg führt keine Übersichten oder statistische
Erhebungen zu Schüler*innen an Grundschulen, welche im Ausnahmefall einen
Schulweg über 2 Kilometer absolvieren müssen.

Bezirk Reinickendorf
Die Länge der Schulwege der Reinickendorfer Schülerinnen und Schüler wird nicht
erfasst. In einzelnen Einschulungsbereichen besteht die Möglichkeit, dass sich
Schulwege ergeben, die länger als 2 Kilometer sind. Auch steht es Eltern frei, ihre
Kinder in einer Grundschule anzumelden, die nicht im Einschulungsbereich liegt.
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Auch hierdurch können längere Schulwege entstehen. Aus den genannten Gründen
kann die Frage nicht wunschgemäß beantwortet werden.

5. Hält der Senat eine Schulweglänge von über 2 Kilometern für Grundschüler für zumutbar (bitte
begründen)?

Zu 5.:

Den Begriff „altersangemessener Schulweg“ verwendet § 54 Absatz 3 und 4 des
Schulgesetzes. Er bezieht sich einerseits auf die Zuweisung von Schülerinnen und
Schülern (jeden Alters) in eine andere als die gewünschte Schule, andererseits auf
die Bildung von Einschulungsbereichen, die mehrere Grundschulen umfassen
können. Er lässt aber andererseits die erforderlichen Spielräume, um vor Ort auf die
sehr unterschiedlichen und zudem wechselnden Rahmenbedingungen angemessen
reagieren zu können.

Grundsätzlich gilt, dass der Schulweg für jüngere Kinder, die im öffentlichen Verkehr
noch nicht selbständig sind, so kurz wie möglich sein sollte, so dass sie im Regelfall
ihre Schule zu Fuß erreichen können („kurze Beine -kurze Wege“), um nicht auf
regelmäßige Transporthilfe durch Erwachsene angewiesen zu sein.

Der Zuschnitt eines Einschulungsbereichs stellt sich immer als Funktion
verschiedener Einflussgrößen dar: In der Hauptsache sind dies die im Laufe der Zeit
variierende Siedlungs-und Bevölkerungsstruktur einerseits und die für das
Funktionieren einer Schule erforderliche Systemgröße andererseits. Außerdem ist zu
berücksichtigen, dass die Summe aller Einschulungsbereiche eines Bezirkes die
Versorgung der Grundschüler des Bezirkes sichern muss.

Berlin, den 10. September 2019

In Vertretung

Beate Stoffers
Senatsverwaltung für Bildung,
Jugend und Familie



Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

Grundschule 01G01 Grundschule am Arkonaplatz 25,3

01G02 Papageno-Grundschule 25,3

01G04 Kastanienbaum-Grundschule 22,2

01G05 Grundschule Neues Tor 21,0

01G07 GutsMuths-Grundschule 24,1

01G08 Grundschule am Brandenburger Tor 22,6

01G10 City-Grundschule 21,1

01G11 Kurt-Tucholsky-Grundschule 22,9

01G15 Anne-Frank-Grundschule 23,1

01G16 Moabiter Grundschule 22,8

01G18 Carl-Bolle-Grundschule 20,4

01G19 Hansa-Grundschule 24,3

01G24 Gottfried-Röhl-Grundschule 22,0

01G25 Rudolf-Wissell-Grundschule 21,8

01G27 Gesundbrunnen-Grundschule 21,3

01G28 Brüder-Grimm-Grundschule 20,4

01G29 Wilhelm-Hauff-Grundschule 22,3

01G31 Wedding-Grundschule 20,8

01G32 Carl-Kraemer-Grundschule 19,5

01G35 Humboldthain-Grundschule 19,7

01G36 Andersen-Grundschule 22,2

01G37 Heinrich-Seidel-Grundschule 22,0

01G38 Gustav-Falke-Grundschule 22,2

01G39 Vineta-Grundschule 21,2

01G40 Möwensee-Grundschule 23,1

01G41 Erika-Mann-Grundschule 22,8

01G42 Anna-Lindh-Schule (Grundschule) 22,0

01G43 Albert-Gutzmann-Schule (Grundschule) 22,6

01G44 Allegro-Grundschule 21,4

01G45 Leo-Lionni-Grundschule 21,6

01G46 Grundschule am Koppenplatz 23,2

01G47 Miriam-Makeba-Grundschule 22,2

02G01 Spartacus-Grundschule 24,1

02G02 Hausburg-Grundschule 23,5

02G03 Justus-von-Liebig-Grundschule 22,5

02G04 Pettenkofer-Grundschule 24,4

02G07 Ludwig-Hoffmann-Grundschule 24,5

02G08 Grundschule am Traveplatz 21,6

02G09 Zille-Grundschule 22,1

02G10 Modersohn-Grundschule 20,5

02G11 Thalia-Grundschule 22,6

02G12 Kurt-Schumacher-Grundschule 21,5

02G13 Charlotte-Salomon-Grundschule 23,8

02G14 Galilei-Grundschule 20,6

02G16 Lenau-Grundschule 18,9

02G18 Nürtingen-Grundschule 22,4

02G19 Fanny-Hensel-Grundschule 22,7

02G20 Bürgermeister-Herz-Grundschule 23,0

02G21 Reinhardswald-Grundschule 27,5

02G22 Jens-Nydahl-Grundschule 19,9

02G23 Fichtelgebirge-Grundschule 25,0

02G24 Otto-Wels-Grundschule 21,7

02G26 Lemgo-Grundschule 18,9

02G27 Hunsrück-Grundschule 23,6

02G29 Heinrich-Zille-Grundschule 21,6

02G31 Adolf-Glaßbrenner-Grundschule 23,4

02G32 Clara-Grunwald-Grundschule 23,9

02G33 Aziz-Nesin-Grundschule 19,0

Referat I C Schriftliche Anfrage 18 / 20593 
Anlage 1 - Daten zu Frage 1
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Anlage 1

Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

02G34 Jane-Goodall-Grundschule 23,9

02G35 Rosa-Parks-Grundschule 23,0

02G36 Blumen-Grundschule 20,8

02S01 Temple-Grandin-Schule 19,7

03G01 Schule am Hamburger Platz (Grundschule) 24,9

03G02 Heinrich-Roller-Grundschule 24,4

03G03 Grundschule am Kollwitzplatz 23,3

03G04 Grundschule an der Marie 24,0

03G05 Homer-Grundschule 20,7

03G06 Bötzow-Grundschule 22,4

03G08 Grundschule am Planetarium 21,2

03G09 Thomas-Mann-Grundschule 22,6

03G10 Grundschule am Hohen Feld 23,3

03G11 Schule am Falkplatz (Grundschule) 23,1

03G12 Paul-Lincke-Grundschule 19,9

03G13 Rudolf-Dörrier-Grundschule 21,1

03G14 Bornholmer Grundschule 23,8

03G15 Schule am Senefelderplatz 21,2

03G16 Grundschule am Teutoburger Platz 21,6

03G17 Grundschule am Weißen See 20,0

03G18 Picasso-Grundschule 23,1

03G20 Grundschule im Moselviertel 21,3

03G21 Grundschule unter den Bäumen 24,8

03G22 Grundschule am Wasserturm 22,9

03G23 Grundschule Alt-Karow 24,1

03G24 Grundschule im Panketal 24,6

03G25 Carl-Humann-Grundschule 24,5

03G26 Arnold-Zweig-Grundschule 23,8

03G27 Elizabeth-Shaw-Grundschule 22,9

03G28 Grundschule im Hasengrund 24,7

03G29 Grundschule Am Sandhaus 22,0

03G32 Grundschule an den Buchen 23,8

03G33 Jeanne-Barez-Schule (Grundschule) 23,7

03G34 Mendel-Grundschule 23,4

03G35 Platanengrundschule 25,0

03G36 Elisabeth-Christinen-Grundschule 23,0

03G37 Klecks-Grundschule 21,7

03G38 Grundschule im Blumenviertel 23,6

03G39 Grundschule Wolkenstein 21,8

03G40 Schule am Birkenhof 21,7

03G41 Trelleborg-Schule (Grundschule) 21,4

03G43 Grundschule Wilhelmsruh 24,2

03G44 Georg-Zacharias-Grundschule 21,4

03G45 Grundschule im Hofgarten 24,2

03G46 Grundschule im Eliashof 23,3

03G47 47. Schule (Grundschule) 19,5

04G01 Eichendorff-Grundschule 23,9

04G02 Lietzensee-Grundschule 22,3

04G04 Joan-Miró-Grundschule 23,7

04G05 Dietrich-Bonhoeffer-Grundschule 21,4

04G06 Wald-Grundschule 23,6

04G07 Ludwig-Cauer-Grundschule 21,3

04G08 Mierendorff-Grundschule 20,2

04G09 Erwin-von-Witzleben-Grundschule 22,4

04G11 Helmuth-James-von-Moltke-Grundschule 22,1

04G12 Schinkel-Grundschule 20,8

04G13 Nehring-Grundschule 21,7

04G14 Reinhold-Otto-Grundschule 21,7

Referat I C
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Anlage 1

Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger  Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

04G15 Charles-Dickens-Grundschule 22,0

04G17 Johann-Peter-Hebel-Grundschule 21,6

04G18 Ernst-Habermann-Grundschule 21,7

04G19 Grundschule am Rüdesheimer Platz 22,3

04G20 Katharina-Heinroth-Grundschule 20,8

04G21 Halensee-Grundschule 23,1

04G22 Grunewald-Grundschule 24,3

04G23 Alt-Schmargendorf-Grundschule 21,5

04G24 Carl-Orff-Grundschule 25,1

04G25 Cecilien-Schule (Grundschule) 23,6

04G26 Birger-Forell-Grundschule 22,8

04G27 Judith-Kerr-Grundschule 23,4

04S04 Reinfelder-Schule 22,2

04S07 Comenius-Schule 18,8

05G01 Ernst-Ludwig-Heim-Grundschule 21,9

05G02 Grundschule am Eichenwald 25,0

05G04 Klosterfeld-Grundschule 22,8

05G05 Christoph-Földerich-Grundschule 21,5

05G06 Siegerland-Grundschule 24,4

05G07 Lynar-Grundschule 23,1

05G08 Konkordia-Grundschule 26,9

05G10 Grundschule am Birkenhain 21,9

05G11 Robert-Reinick-Grundschule 22,7

05G12 Grundschule am Weinmeisterhorn 23,6

05G13 Bernd-Ryke-Grundschule 24,4

05G14 Linden-Grundschule 24,5

05G15 Askanier-Grundschule 25,2

05G16 Zeppelin-Grundschule 23,0

05G17 Astrid-Lindgren-Grundschule 22,5

05G18 Grundschule im Beerwinkel 24,7

05G19 Grundschule am Ritterfeld 21,1

05G20 Carl-Schurz-Grundschule 23,9

05G21 Paul-Moor-Schule 18,6

05G22 Christian-Morgenstern-Grundschule 22,3

05G23 Grundschule am Brandwerder 23,5

05G24 Grundschule am Windmühlenberg 25,1

05G25 Grundschule am Wasserwerk 24,3

05G26 Grundschule am Amalienhof 22,1

05G27 Peter-Härtling-Grundschule 22,1

05G28 Grundschule an der Pulvermühle 20,7

05G29 Mary-Poppins-Grundschule 22,6

05G30 Birken-Grundschule 21,1

05S01 Schule am Grüngürtel 5,5

06G01 Nord-Grundschule 21,7

06G02 Süd-Grundschule 18,3

06G03 Johannes-Tews-Grundschule 23,4

06G04 Erich-Kästner-Grundschule 25,0

06G05 Conrad-Schule (Grundschule) 24,6

06G06 Mühlenau-Grundschule 21,3

06G07 Zinnowwald-Grundschule 21,1

06G08 Schweizerhof-Grundschule 23,1

06G09 Dreilinden-Grundschule 22,7

06G10 Grundschule am Buschgraben 17,3

06G12 Quentin-Blake-Grundschule 21,4

06G14 Sachsenwald-Grundschule 22,8

06G15 Dunant-Grundschule 20,5

06G16 Rothenburg-Grundschule 22,0

06G17 Grundschule am Insulaner 22,6
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Anlage 1

Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger  Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

06G18 Athene-Grundschule 20,6

06G20 Alt-Lankwitzer Grundschule 21,9

06G21 Paul-Schneider-Grundschule 23,0

06G22 Giesensdorfer Grundschule 24,3

06G23 Kronach-Grundschule 24,5

06G24 Grundschule unter den Kastanien 25,5

06G25 Clemens-Brentano-Grundschule 25,3

06G26 Käthe-Kruse-Grundschule 26,4

06G27 Grundschule am Königsgraben 24,9

06G28 Ludwig-Bechstein-Grundschule 22,6

06G29 Grundschule am Karpfenteich 24,1

06G30 Mercator-Grundschule 19,6

06G31 Grundschule an der Bäke 23,7

06G32 Grundschule am Stadtpark Steglitz 23,3

06G33 Friedrich-Drake-Grundschule 24,6

06S01 Pestalozzi-Schule 16,8

07G01 Spreewald-Grundschule 18,3

07G02 Finow-Grundschule 23,2

07G03 Werbellinsee-Grundschule 22,3

07G05 Havelland-Grundschule 25,8

07G06 Sternberg-Grundschule 21,1

07G07 Lindenhof-Grundschule 22,5

07G10 Teltow-Grundschule 21,2

07G12 Scharmützelsee-Grundschule 23,1

07G13 Neumark-Grundschule 19,1

07G14 Löcknitz-Grundschule 24,3

07G15 Fläming-Grundschule 24,0

07G16 Ruppin-Grundschule 25,2

07G17 Stechlinsee-Grundschule 26,1

07G18 Grundschule am Barbarossaplatz 23,0

07G19 Paul-Simmel-Grundschule 20,3

07G20 Maria-Montessori-Grundschule 24,0

07G21 Grundschule auf dem Tempelhofer Feld 24,3

07G22 Paul-Klee-Grundschule 23,9

07G23 Schätzelberg-Grundschule 22,3

07G24 Tempelherren-Grundschule 22,1

07G25 Mascha-Kaléko-Grundschule 21,7

07G26 Grundschule im Taunusviertel 24,9

07G27 Rudolf-Hildebrand-Grundschule 20,1

07G28 Kiepert-Grundschule 21,7

07G29 Käthe-Kollwitz-Grundschule 25,7

07G30 Annedore-Leber-Grundschule 20,9

07G31 Carl-Sonnenschein-Grundschule 25,6

07G32 Bruno-H.-Bürgel-Grundschule 22,1

07G34 Marienfelder Schule (Grundschule) 21,6

07G35 Nahariya-Grundschule 19,2

07G36 Grundschule am Dielingsgrund 22,9

07G37 Ikarus-Grundschule 22,9

08G01 Rixdorfer Schule (Grundschule) 20,1

08G02 Theodor-Storm-Schule (Grundschule) 19,6

08G03 Hans-Fallada-Schule (Grundschule) 16,8

08G05 Elbe-Schule (Grundschule) 20,4

08G06 Karl-Weise-Schule (Grundschule) 20,7

08G07 Hermann-Boddin-Schule (Grundschule) 22,3

08G08 Karlsgarten-Schule (Grundschule) 21,2

08G09 Regenbogen-Schule (Grundschule) 22,2

08G11 Schliemann-Schule (Grundschule) 22,4

08G12 Peter-Petersen-Schule (Grundschule) 24,8
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Anlage 1

Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger  Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

08G13 Bruno-Taut-Schule (Grundschule) 22,4

08G14 Konrad-Agahd-Schule (Grundschule) 21,0

08G15 Hermann-Sander-Schule (Grundschule) 19,9

08G16 Hugo-Heimann-Schule (Grundschule) 18,9

08G17 Richard-Schule (Grundschule) 22,6

08G18 Eduard-Mörike-Schule (Grundschule) 18,8

08G19 Herman-Nohl-Schule (Grundschule) 19,4

08G20 Sonnen-Schule (Grundschule) 17,3

08G21 Silberstein-Schule (Grundschule) 18,8

08G22 Schule am Regenweiher (Grundschule) 20,3

08G23 Zürich-Schule (Grundschule) 21,3

08G24 Schule am Teltowkanal (Grundschule) 22,2

08G25 Michael-Ende-Schule (Grundschule) 23,3

08G26 Christoph-Ruden-Schule (Grundschule) 20,8

08G27 Oskar-Heinroth-Schule (Grundschule) 24,0

08G28 Matthias-Claudius-Schule (Grundschule) 23,3

08G29 Wetzlar-Schule (Grundschule) 22,4

08G30 Schule am Sandsteinweg (Grundschule) 25,5

08G31 Janusz-Korczak-Schule (Grundschule) 19,8

08G33 Schule am Fliederbusch (Grundschule) 20,2

08G34 Lisa-Tetzner-Schule (Grundschule) 19,2

08G35 Schule in der Köllnischen Heide (Grundschule) 21,6

08G36 Löwenzahn-Schule (Grundschule) 17,8

08G37 Rose-Oehmichen-Schule (Grundschule) 22,7

09G01 Bouché-Schule (Grundschule) 20,2

09G03 Schule am Heidekampgraben (Grundschule) 20,9

09G04 Sonnenblumen-Schule (Grundschule) 25,1

09G05 Schule am Ginkobaum (Grundschule) 23,5

09G06 Melli-Beese-Schule (Grundschule) 23,9

09G07 Schule an der alten Feuerwache (Grundschule) 22,8

09G09 Heide-Schule (Grundschule) 19,2

09G10 Schule am Berg (Grundschule) 22,7

09G11 Schule am Pegasuseck (Grundschule) 20,4

09G13 Schule am Altglienicker Wasserturm (Grundschule) 20,0

09G14 Schule am Buntzelberg (Grundschule) 23,0

09G15 Schule am Mohnweg (Grundschule) 23,5

09G16 Wendenschloß-Schule (Grundschule) 22,5

09G17 Uhlenhorst-Grundschule 23,0

09G18 Schule in der Köllnischen Vorstadt (Grundschule) 20,8

09G19 Amtsfeld-Schule (Grundschule) 22,4

09G20 Müggelheimer Schule (Grundschule) 23,1

09G21 Edison-Grundschule 21,1

09G22 Schule an der Wuhlheide (Grundschule) 23,0

09G23 Hauptmann-von-Köpenick-Schule (Grundschule) 23,3

09G24 Müggelsee-Schule (Grundschule) 23,8

09G25 Müggelschlößchen-Schule (Grundschule) 18,4

09G26 Schule an den Püttbergen (Grundschule) 24,7

09G27 Friedrichshagener Schule (Grundschule) 23,0

09G29 Schmöckwitzer Insel-Schule (Grundschule) 19,9

09G30 Kiefholz-Grundschule 23,4

09S06 Schule am Wildgarten 7,0

10G01 Paavo-Nurmi-Grundschule 20,7

10G03 Selma-Lagerlöf-Grundschule 22,2

10G04 Falken-Grundschule 20,4

10G05 Ebereschen-Grundschule 19,4

10G07 Karl-Friedrich-Friesen-Grundschule 23,0

10G08 Wilhelm-Busch-Grundschule 22,6

10G09 Grundschule am Bürgerpark 23,8

Referat I C
Schriftliche Anfrage 18 / 20593 

Anlage 1 - Daten zu Frage 1
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Anlage 1

Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger  Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

10G10 Peter-Pan-Grundschule 20,9

10G11 Grundschule an der Mühle 24,5

10G12 Grundschule an der Geißenweide 23,0

10G13 Johann-Strauss-Grundschule 25,9

10G14 Grundschule unter dem Regenbogen 23,1

10G16 Grundschule am Fuchsberg 26,3

10G17 Beatrix-Potter-Grundschule 22,3

10G18 Pusteblume-Grundschule 23,2

10G19 Bücherwurm-Schule am Weiher (Grundschule) 21,3

10G22 Kolibri-Grundschule 23,7

10G25 Grundschule am Schleipfuhl 23,0

10G26 Friedrich-Schiller-Grundschule 23,8

10G28 Grundschule am Hollerbusch 21,1

10G29 Grundschule an der Wuhle 22,1

10G30 Mahlsdorfer Grundschule 24,4

10G31 Franz-Carl-Achard-Grundschule 19,3

10G32 Kiekemal-Schule (Grundschule) 26,4

10G33 Ulmen-Grundschule 24,2

10G34 34. Schule (Grundschule) 17,3

11G01 Sonnenuhr-Schule (Grundschule) 23,4

11G02 Schule am Roederplatz (Grundschule) 24,0

11G03 Schule im Gutspark (Grundschule) 23,7

11G05 Schule auf dem lichten Berg (Grundschule) 23,8

11G06 Adam-Ries-Schule (Grundschule) 22,7

11G07 Hermann-Gmeiner-Schule (Grundschule) 19,9

11G08 Robinson-Schule (Grundschule) 24,6

11G09 Bürgermeister-Ziethen-Schule (Grundschule) 23,1

11G10 Schule im Ostseekarree (Grundschule) 24,5

11G11 Bernhard-Grzimek-Schule (Grundschule) 22,9

11G12 Lew-Tolstoi-Schule (Grundschule) 21,4

11G13 Karlshorster Schule (Grundschule) 22,5

11G14 Richard-Wagner-Schule (Grundschule) 23,1

11G16 Schule an der Victoriastadt (Grundschule) 21,5

11G17 Brodowin-Schule (Grundschule) 22,5

11G18 Schule am Wilhelmsberg (Grundschule) 24,4

11G19 Obersee-Schule (Grundschule) 23,9

11G21 Schule Am Faulen See (Grundschule) 22,7

11G22 Martin-Niemöller-Grundschule 24,5

11G23 Friedrichsfelder Schule (Grundschule) 21,5

11G25 Schule am Wäldchen (Grundschule) 22,8

11G26 Randow-Schule (Grundschule) 22,8

11G28 Feldmark-Schule (Grundschule) 20,7

11G29 Matibi-Schule (Grundschule) 24,6

11G31 Schmetterlings-Grundschule 18,3

11G32 32. Schule (Grundschule) 16,4

11S05 Schule am grünen Grund 9,5

11S08 Schule Am Breiten Luch 8,4

12G01 Havelmüller-Grundschule 19,5

12G02 Grundschule am Schäfersee 23,6

12G03 Reginhard-Grundschule 23,3

12G04 Till-Eulenspiegel-Grundschule 23,4

12G05 Kolumbus-Grundschule 20,9

12G06 Hausotter-Grundschule 21,8

12G07 Mark-Twain-Grundschule 20,9

12G09 Grundschule an der Peckwisch 21,9

12G10 Peter-Witte-Grundschule 21,7

12G11 Ringelnatz-Grundschule 22,8

12G12 Borsigwalder Grundschule 23,4

Referat I C
Schriftliche Anfrage 18 / 20593 

Anlage 1 - Daten zu Frage 1
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Anlage 1

Eckdaten aus der IST-Statistik der allgemein bildenden Schulen im Schuljahr 2018/19
Träger Öffentliche Grundschulen

Jahrgangsstufe 01-06 , alle Klassenarten

Schulart BSN NAME Durchschnittsfrequenz

12G13 Franz-Marc-Grundschule 23,2

12G14 Alfred-Brehm-Grundschule 22,8

12G15 Hoffmann-von-Fallersleben-Grundschule 24,5

12G17 Ellef-Ringnes-Grundschule 22,6

12G18 Grundschule am Tegelschen Ort 22,8

12G19 Münchhausen-Grundschule 21,3

12G20 Grundschule am Vierrutenberg 25,4

12G21 Grundschule am Fließtal 22,4

12G22 Gustav-Dreyer-Grundschule 23,1

12G23 Victor-Gollancz-Grundschule 22,4

12G24 Renée-Sintenis-Grundschule 20,6

12G26 Märkische Grundschule 21,3

12G27 Chamisso-Grundschule 21,3

12G28 Grundschule in den Rollbergen 24,5

12G29 Hermann-Schulz-Grundschule 21,7

12G30 Reineke-Fuchs-Grundschule 21,1

12G32 Charlie-Chaplin-Grundschule 21,5

12G33 Lauterbach-Grundschule 20,1

12G34 Otfried-Preußler-Grundschule 22,6

11G33 33. Schule (Grundschule) 18,0

06G34 34. Schule (Grundschule) 24,5

Grundschule Ergebnis 22,4

Referat I C
Schriftliche Anfrage 18 / 20593 

Anlage 1 - Daten zu Frage 1
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SenBildJugFam
Referat I D

Schriftliche Anfrage Nr. S18-20593
Anlage 2 - Daten der Bezirke zu Frage 2 und 3

Anlage 2
Seite 1 von 12

Antwort Frage 2

Grundschule am Arkonaplatz
Grundschule am Arkonaplatz  / SESB

01G02 Papageno-Grundschule
01G04 Kastanienbaum-Grundschule

Grundschule Neues Tor
Grundschule Neues Tor  / SESB

01G07 GutsMuths-Grundschule
Grundschule am Brandenburger Tor
Grundschule am Brandenburger Tor / SESB

01G10 City-Grundschule
01G11 Kurt-Tucholsky-Grundschule
01G15 Anne-Frank-Grundschule
01G16 Moabiter Grundschule
01G18 Carl-Bolle-Grundschule
01G19 Hansa Grundschule
01G24 Gottfried-Röhl-Grundschule
01G25 Rudolf-Wissell-Grundschule
01G27 Gesundbrunnen-Grundschule
01G28 Brüder-Grimm-Grundschule
01G29 Wilhelm-Hauff-Grundschule
01G31 Wedding-Grundschule
01G32 Carl-Kraemer-Grundschule
01G35 Humboldthain-Grundschule
01G36 Andersen-Grundschule
01G37 Heinrich-Seidel-Grundschule
01G38 Gustav-Falke-Grundschule
01G39 Vineta-Grundschule
01G40 Möwensee-Grundschule
01G41 Erika-Mann-Grundschule
01G42 Anna-Lindh-Grundschule
01G43 Albert-Gutzmann-Schule
01G44 Allegro-Grundschule
01G45 Leo-Lionni-Grundschule
01G46 Grundschule am Koppenplatz
01G47 Miriam-Makeba-Grundschule
01K04 Heinrich-von-Stephan-Schule
01K10 Theodor-Heuss-Schule

01G08

* Aufgrund von Baumaßnahmen kommt es gegebenfalls zu Einschränkungen. An allen Schulstandorten sind die
Außenanlagen aber nutzbar.

Fe
hl

an
ze

ig
e

Fe
hl

an
ze

ig
e *

01G01

 Grundschulen - Bezirk Mitte

 Antwort Frage 3

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

01G05

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät
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Referat I D

Schriftliche Anfrage Nr. S18-20593
Anlage 2 - Daten der Bezirke zu Frage 2 und 3

Anlage 2
Seite 2 von 12

Antwort Frage 2

02G01 Spartacus-Grundschule
02G02 Hausburg-Grundschule
02G02 Hausburg-Grundschule (SESB)
02G03 Justus-v.-Liebig-Grundschule
02G04 Pettenkofer-Grundschule
02G07 Ludwig-Hoffmann-Grundschule
02G08 Grundschule am Traveplatz
02G09 Zille-Grundschule
02G10 Modersohn-Grundschule
02G11 Thalia-Grundschule
02G12 Kurt-Schumacher-Grundschule
02G13 Charlotte-Salomon-Grundschule
02G14 Galilei-Grundschule
02G16 Lenau-Grundschule
02G18 Nürtingen-Grundschule
02G19 Fanny-Hensel-Grundschule
02G32 Clara-Grunwald-Grundschule
02G20 Bürgermeister-Herz-Grundschule
02G21 Reinhardswald-Grundschule
02G22 Jens-Nydahl-Grundschule
02G23 Fichtelgebirge-Grundschule
02G24 Otto-Wels-Grundschule
02G26 Lemgo-Grundschule
02G26 Lemgo-Grundschule (SESB)
02G27 Hunsrück-Grundschule
02G29 Heinrich-Zille-Grundschule
02G31 Adolf-Glaßbrenner-Grundschule
02G33 Aziz-Nesin-Grundschule
02G34 Jane-Goodall-Grundschule
02G35 Rosa-Parks-Grundschule
02G36 Blumen-Grundschule
02K02 Carl-von-Ossietzky-Schule
02S01 Temple-Grandin-Schule

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer

* Es gibt es keine Standorte, an denen die Außenanlagen für Schüler (in Gänze) nicht nutzbar sind. Infolge vielfältigster
Bautätigkeiten an den Schulen gibt es jedoch selbstredend eine Vielzahl von Standorten, an denen es aufgrund
baulicher Maßnahmen zu temporären Einschränkungen in der Nutzung von Teilen der Freiflächen (z. B. durch
Baustelleneinrichtungen) kommt.

Fe
hl

an
ze

ig
e

Fe
hl

an
ze

ig
e *

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Grundschulen  - Bezirk Friedrichshain-Kreuzberg

Schulname
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SenBildJugFam
Referat I D

Schriftliche Anfrage Nr. S18-20593
Anlage 2 - Daten der Bezirke zu Frage 2 und 3
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Antwort Frage 2

03G01 Grundschule am Hamburger Platz
03G02 Heinrich-Roller-Grundschule
03G03 Grundschule am Kollwitzplatz
03G04 Grundschule an der Marie
03G05 Homer-Grundschule
03G06 Bötzow-Grundschule
03G08 Grundschule am Planetarium
03G09 Thomas-Mann-Grundschule
03G10 Grundschule am Hohen Feld
03G11 Grundschule am Falkplatz
03G12 Paul-Lincke-Grundschule
03G13 Rudolf-Dörrier-Grundschule
03G14 Bornholmer-Grundschule
03G15 Grundschule am Senefelder Platz
03G16 Teutoburger-Grundschule
03G17 Grundschule am Weißen See
03G18 Picasso-Grundschule
03G20 Grundschule im Moselviertel
03G21 Grundschule unter den Bäumen
03G22 Grundschule am Wasserturm
03G23 Grundschule Alt-Karow
03G24 Panketal-Grundschule
03G25 Carl-Human-Grundschule
03G26 Arnold-Zweig-Grundschule
03G27 Elizabeth-Shaw-Grundschule
03G28 Grundschule im Hasengrund
03G29 Grundschule Am Sandhaus
03G32 Grundschule an den Buchen
03G33 Jeanne-Barez-Grundschule
03G34 Mendel-Grundschule
03G35 Platanen-Grundschule
03G36 Elisabeth-Christinen-Grundschule
03G37 Klecks-Grundschule
03G38 Grundschule im Blumenviertel
03G39 Wolkenstein-Grundschule
03G40 Grundschule im Birkenhof
03G41 Trelleborg-Grundschule
03G43 Grundschule Wilhelmsruh
03G44 Georg-Zacharias-Grundschule
03G45 Grundschule im Hofgarten
03G46 Grundschule im Eliashof
03G47 Grundschule an der Strauchwiese
03K11 Wilhelm-v-Humboldt-Gemeinschaftsschule
03K07 Telsa-Gemeinschaftsschule

* Es gibt keine Schule im Bezirk Pankow, wo die komplette Außenanlage nicht von den Schülerinnen und Schüler genutzt werden
kann. Grundsätzlich gilt es, die Außenanlagen zwischen Sport- und Freispielflächen zu unterscheiden. Es kann vorkommen, dass ein
Teil der Schulhoffläche oder ein Abschnitt der Sportfläche (z. B. Laufbahn) aufgrund von Gefahrenstellen vorrübergehend nur
eingeschränkt nutzbar ist.

Fe
hl

an
ze

ig
e

Fe
hl

an
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ig
e *

 Antwort Frage 3
Grundschulen - Bezirk Pankow

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum
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Antwort Frage 2

04G01 Eichendorff-Grundschule
04G02 Lietzensee-Grundschule
04G04 Joan-Miró-Grundschule
04G04 Joan-Miró-Grundschule - (SESB)
04G05 Dietrich-Bonhoeffer-Grundschule
04G06 Wald-Grundschule
04G07 Ludwig-Cauer-Grundschule
04G08 Mierendorff-Grundschule
04G09 Erwin-von-Witzleben-Grundschule
04G10 Helmuth-James-v-Moltke-Grundschule
04G12 Schinkel-Grundschule
04G13 Nehring-Grundschule
04G14 Reinhold-Otto-Grundschule
04G15 Charles-Dickens-Grundschule
04G15 Charles-Dickens-Grundschule - (SESB)
04G17 Johann-Peter-Hebel-Grundschule
04G18 Ernst-Habermann-Grundschule
04G19 Grundschule am Rüdesheimer Platz
04G20 Katharina-Heinroth-Grundschule
04G20 Katharina-Heinroth-Grunds. - (SESB)
04G21 Halensee-Grundschule
04G22 Grunewald-Grundschule
04G23 Alt-Schmargendorf-Grundschule
04G24 Carl-Orff-Grundschule
04G25 Cecilien-Grundschule
04G26 Birger-Forell-Grundschule
04G27 Judith-Kerr-Grundschule - (SESB)
04S04 Reinfelder-Schule
04S07 Comenius-Schule
04K04 Nelsen-Mandela-Schule
04K05 Paula-Fürst-Schule
04K10 Wangari-Maathai-Internationale-Schule

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Fe
hl

an
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ig
e

Fe
hl

an
ze

ig
e

 Grundschulen - Bezirk Charlottenburg-Wilmersdorf
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Antwort Frage 2

05G01 Ernst-Ludwig-Heim-Grundschule
05G01 Ernst-Ludwig-Heim-G/ Sprachheilkl
05G02 Grundschule am Eichenwald
05G04 Klosterfeld-Grundschule
05G05 Christoph-Földerich-Grundschule
05G06 Siegerland-Grundschule
05G07 Lynar-Grundschule
05G08 Konkordia-Grundschule
05G10 Grundschule am Birkenhain
05G11 Robert-Reinick-Grundschule
05G12 Grundschule am Weinmeisterhorn
05G13 Bernd-Ryke-Grundschule
05G14 Linden-Grundschule
05G15 Askanier-Grundschule
05G16 Zeppelin-Grundschule
05G17 Astrid-Lindgren-Grundschule
05G18 Grundschule im Beerwinkel
05G19 Grundschule am Ritterfeld
05G20 Carl-Schurz-Grundschule
05G21 Paul-Moor-Grundschule
05G22 Christian-Morgenstern-Grundschule
05G23 Grundschule am Brandwerder
05G24 Grundschule am Windmühlenberg
05G25 Grundschule am Wasserwerk
05G26 Grundschule am Amalienhof
05G27 Peter-Härtling-Grundschule
05G28 Grundschule an der Pulvermühle
05G29 Mary-Poppins-Grundschule
05G30 Birken-Grundschule
05K05 B.-Traven-GemS

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Grundschulen - Bezirk Spandau

Die Fragen 2 und 3 können aufgrund von Personalengpässen in der zuständigen Behörde aktuell nicht beantwortet
werden.
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Antwort Frage 2

06G01 Nord-Grundschule
06G02 Süd-Grundschule
06G03 Johannes-Tews-Grundschule
06G04 Erich-Kästner-Grundschule
06G05 Conrad-Grundschule
06G06 Mühlenau-Grundschule
06G07 Zinnowwald-Grundschule
06G08 Schweizerhof-Grundschule
06G09 Dreilinden-Grundschule
06G10 Grundschule am Buschgraben
06K11 Anna-Essinger-Gemeinschaftsschule

Quentin-Blake-Grundschule (Regelzug)Quentin-Blake-Grundschule - Staatliche Europa-
Schule Berlin (SESB)

06G14 Sachsenwald-Grundschule
06G15 Dunant-Grundschule
06G16 Rothenburg-Grundschule
06G17 Grundschule am Insulaner

Athene-Grundschule (Regelzug)
Athene-Grundschule - (SESB)

06G20 Alt-Lankwitzer-Grundschule
06G21 Paul-Schneider-Grundschule
06G22 Giesensdorfer-Grundschule
06G23 Kronach-Grundschule
06G24 Grundschule unter den Kastanien
06G25 Clemens-Brentano-Grundschule
06G26 Käthe-Kruse-Grundschule
06G27 Grundschule am Königsgraben
06G28 Ludwig-Bechstein-Grundschule
06G29 Grundschule am Karpfenteich
06G30 Mercator-Grundschule
06G31 Grundschule an der Bäke
06G32 Grundschule am Stadtpark Steglitz
06G33 Friedrich-Drake-GS
06G34 34. Grundschule
06S01 Pestalozzi-Schule

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

06G12

06G18

Grundschulen - Bezirk Steglitz-Zehlendorf

Fe
hl
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e
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hl
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Antwort Frage 2

07G01 Spreewald-Grundschule
07G02 Finow-Grundschule
07G02 Finow-Grundschule - (SESB)
07G03 Werbellinsee-Grundschule
07G05 Havelland-Grundschule
07G06 Sternberg-Grundschule
07G07 Lindenhof-Grundschule
07G10 Teltow-Grundschule
07G12 Scharmützelsee-Grundschule
07G13 Neumark-Grundschule
07G14 Löcknitz-Grundschule
07G15 Fläming-Grundschule
07G16 Ruppin-Grundschule
07G17 Stechlinsee-Grundschule
07G18 Grundschule am Barbarossaplatz
07G19 Paul-Simmel-Grundschule
07G20 Maria-Montessori-Grundschule
07G21 Grundschule auf dem Tempelhofer Feld
07G22 Paul-Klee-Grundschule
07G23 Schätzelberg-Grundschule
07G24 Tempelherren-Grundschule
07G25 Mascha-Kaleko-Grundschule
07G26 Grundschule im Taunusviertel
07G27 Rudolf-Hildebrand-Grundschule
07G28 Kiepert-Grundschule
07G29 Käthe-Kollwitz-Grundschule
07G30 Annedore-Leber-Grundschule
07G31 Carl-Sonnenschein-Grundschule
07G32 Bruno-H.-Bürgel-Grundschule
07G34 Marienfelder-Grundschule
07G35 Nahariya-Grundschule
07G36 Grundschule am Dielingsgrund
07G37 Ikarus-Grundschule
07K12 Gemeinschaftsschule Schöneberg

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Grundschulen - Bezirk Tempelhof-Schöneberg
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Antwort Frage 2

08G01 Rixdorfer-Schule
08G02 Theodor-Storm-Schule
08G03 Hans-Fallada-Schule
08G05 Elbe-Schule
08G06 Karl-Weise-Schule
08G07 Hermann-Boddin-Schule
08G08 Karlsgarten-Schule

Regenbogen-Schule
(SESB)

08G11 Schliemann-Schule
08G12 Peter-Petersen-Schule
08G13 Bruno-Taut-Schule
08G14 Konrad-Agahd-Schule
08G15 Hermann-Sander-Schule
08G16 Hugo-Heimann-Schule
08G17 Richard-Schule
08G18 Eduard-Mörike-Schule

Herman-Nohl-Schule
(SESB)

08G20 Sonnen-Schule
08G21 Silberstein-Schule
08G22 Schule am Regenweiher
08G23 Zürich-Schule
08G24 Schule am Teltowkanal
08G25 Michael-Ende-Schule
08G26 Christoph-Ruden-Schule
08G27 Oskar-Heinroth-Schule
08G28 Matthias-Claudius-Schule
08G29 Wetzlar-Schule
08G30 Schule am Sandsteinweg
08G31 Janusz-Korczak-Schule
08G33 Schule am Fliederbusch
08G34 Lisa-Tetzner-Schule
08G35 Schule in der Köllnischen Heide
08G36 Löwenzahn-Schule
08G37 Rose-Oehmichen-Schule
08K01 Walter-Gropius-Schule
08K02 Hermann-v-Helmholtz-Grundst
08K06 Fritz-Karsen-Schule
08K08 1.Gemeinschaftsschule Neukölln
08K13 Gemeinschaftsschule Campus Efeuweg

08G09

08G19

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Fe
hl

an
ze

ig
e

Fe
hl

an
ze

ig
e *

* Schulhofsanierungen erfolgen in Neukölln stets in Bauabschnitten, d.  h. mit Teilabsperrungen. Deshalb gibt es keine
Grundschule, an der die Außenanlagen aufgrund von Bau- oder Sanierungsmaßnahmen derzeit nicht nutzbar sind.

Grundschulen  - Bezirk Neukölln
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Antwort Frage 2

09G01 Bouché-Schule
09G03 Schule am Heidekampgraben teilweise 30.12.2020
09G04 Sonnenblumen-Schule
09G05 Schule am Ginkobaum teilweise 01.10.2019
09G06 Melli-Beese-Schule
09G07 Schule an der alten Feuerwache
09G09 Heide-Schule teilweise 01.11.2020
09G10 Schule am Berg
09G11 Schule am Pegasuseck
09G13 Schule am Altglienicker Wasserturm teilweise 30.05.2020
09G14 Schule am Buntzelberg
09G15 Schule am Mohnweg
09G16 Wendenschloß-Schule
09G17 Uhlenhorst-Schule
09G18 Schule in der Köllnischen Vorstadt
09G19 Amtsfeld-Schule
09G20 Müggelheimer Schule
09G21 Edison-Grundschule
09G22 Schule an der Wuhlheide
09G23 Hauptmann-von-Köpenick-Schule
09G24 Müggelsee-Schule
09G25 Müggelschlößchen-Grundschule
09G26 Schule an den Püttbergen teilweise 30.07.2020
09G27 Friedrichshagener Schule
09G29 Schmöckwitzer Insel-Schule
09G30 Kiefholz-Grundschule
09K02 Anna-Seghers-Schule
09K07 Sophie-Brahe-Schule teilweise 31.12.2020
09K09 Grünauer Schule

Grundschulen - Bezirk Treptow-Köpenick

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

Fe
hl

an
ze

ig
e

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum
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Anlage 2
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Antwort Frage 2

10G01 Paavo-Nurmi-Grundschule
10G03 Selma-Lagerlöf-Grundschule tw. Erneuerung Ende 2020
10G04 Falken-Grundschule
10G05 Ebereschen-Grundschule
10G07 Karl-Friedrich-Friesen-Grundschule
10G08 Wilhelm-Busch-Grundschule
10G09 Grundschule am Bürgerpark
10G10 Peter-Pan-Grundschule
10G11 Grundschule an der Mühle
10G12 Grundschule an der Geißenweide
10G13 Johann-Strauß-Grundschule
10G14 Grundschule unter dem Regenbogen
10G16 Fuchsberg-Grundschule
10G17 Beatrix-Potter-Grundschule
10G18 Pusteblume-Grundschule Neubau 01.10.2019
10G19 Bücherwurm-Grundschule
10G22 Kolibri-Grundschule tw. Erneuerung Ende 2019
10G25 Grundschule am Schleipfuhl
10G26 Friedrich-Schiller-Grundschule
10G28 Grundschule am Hollerbusch
10G29 Grundschule an der Wuhle
10G30 Mahlsdorfer-Grundschule tw. Erneuerung Ende 2019
10G31 Franz-Carl-Archard-Grundschule
10G32 Kiekemal-Grundschule
10G33 Ulmen-Grundschule
10G34 Schule am grünen Stadtrand
10K10 Wolfgang-Amadeus-Mozart-Grundschule
10K11 Marcana-Schule (Gemeinschaftsschule)
10K12 Gretel-Bergmann-Gemeinschaftsschule

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Grundschulen  - Bezirk Marzahn-Hellersdorf

Fe
hl

an
ze

ig
e
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Anlage 2
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Antwort Frage 2

11G01 Sonnenuhr-Schule
11G02 Schule am Roederplatz
11G03 Schule im Gutspark
11G05 Schule auf dem lichten Berg
11G06 Adam-Ries-Schule
11G07 Hermann-Gmeiner-Schule
11G08 Robinson-Schule
11G09 Bürgermeister-Ziethen-Schule
11G10 Schule im Ostseekarree
11G11 Bernhard-Grzimek-Schule
11G12 Lew-Tolstoi-Schule (incl. SESB)
11G13 Karlshorster Schule
11G14 Richard-Wagner-Schule
11G16 Schule an der Victoriastadt
11G17 Brodowin-Schule
11G18 Schule am Wilhelmsberg
11G19 Obersee-Schule
11G21 Schule am Faulen See
11G22 Martin-Niemöller-Schule
11G23 Friedrichsfelder Schule
11G25 Schule am Wäldchen
11G26 Randow-Schule
11G28 Feldmark-Schule
11G29 Matibi-Schule
11G31 31. Schule
11G32 Hans-Rosenthal-Grundschule
11G33 33. Grundschule
11G34 34. Grundschule (Neugründung 2019) x Sommer 2020
11G35 35. Grundschule (Neugründung 2019)
11K10 Grüner Campus Malchow (GemS)
11K12 Paul-und-Charlotte-Kniese-Schule (GemS)

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Fe
hl

an
ze

ig
e

Grundschulen  - Bezirk Lichtenberg

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät
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Antwort
Frage 2

12G01 Havelmüller-Grundschule
12G02 Grundschule am Schäfersee
12G03 Reginhard-Grundschule
12G04 Till-Eulenspiegel-Grundschule
12G05 Kolumbus-Grundschule
12G06 Hausotter-Grundschule
12G07 Mark-Twain-Grundschule
12G09 Grundschule an der Peckwisch
12G10 Peter-Witte-Grundschule
12G11 Ringelnatz-Grundschule
12G12 Borsigwalder-Grundschule
12G13 Franz-Marc-Grundschule
12G14 Alfred-Brehm-Grundschule
12G15 Hoffmann-von-Fallersleben-G
12G17 Ellef-Ringnes-Grundschule
12G18 Grundschule am Tegelschen Ort
12G19 Münchhausen-Grundschule
12G20 Grundschule am Vierrutenberg
12G21 Grundschule am Fließtal
12G22 Gustav-Dreyer-Grundschule
12G23 Victor-Gollancz-Grundschule
12G24 Renée-Sintenis-Grundschule
12G26 Märkische-Grundschule
12G27 Chamisso-Grundschule
12G28 Grundschule in den Rollbergen
12G29 Hermann-Schulz-Grundschule
12G30 Reineke-Fuchs-Grundschule
12K12 Campus Hannah-Höch
12G32 Charlie-Chaplin-Grundschule
12G33 Lauterbach-Grundschule
12G34 Otfried-Preußler-Grundschule

 Antwort Frage 3

Schul-
nummer Schulname

Schulhof ohne
Spielgerät

Außenanlagen
nicht nutzbar

wenn ja,
Fertigstellungs-

datum

Fe
hl

an
ze

ig
e

Fe
hl

an
ze

ig
e

 Grundschulen  - Bezirk Reinickendorf
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